Gamlebd.

010

dk,

INTERPRETATIONEM
ALLEGORIAE HOMERICAE
DE
ERRORE ET PRECIBVS.

INCIPIT
ET
AD AVDIENDAS ORATIONES IV.
IN SCHOLA TORGAVIENSI
D. IX. NOVEMBRIS. A. CIOICCCLXXXIV.
HABENDAS

PATRONOS ET FAVTORES
HUMANISSIME INVITAT
M. TRAVGOTT FRIDERICVS BENEDICT
LYCEI RECTOR.

LIPSIAE
EX OFFICINA SOMMERI.

THEORY

6

§. I.

Laetissima nunc tempora inciderunt, quibus Homeri, poëtarum principis, studium a doctissimo quoque in primis commendatur, atque pristinam recipere dignitatem videntur eius carmina, quae olim omnis fere antiquitas tanquam ipsum et veritatis et elegantiae fontem suspexit. Non meo quidem iudicio, quae omnibus litteris accuratori carminum Homericorum interpretatione assulget, spem laetissimam concepi, sed HEYNII a), omnis scientiae elegantioris nostra aetate facile peritissimi, sententiae initior, cuius egregia, quae passim in operibus doctissimis suppeditauit ad uberiorum Homeri cognitionem adminicula, si quidem nullus nunc praeter illum poëtae antiquissimi lectionem commendaret, vel sola ad spem de eo cupidius legendu cum concipiendam tum confirmandam sufficiunt. Neque vero quod meos animi sensus

A 2

aliqua

a) Conferatur in primis eius epistola ad scnow, v. c. nouae Allegoriarum Homericarum Heraclidis editioni praemissa.

aliqua in primis voluptate titillat, atque bellum superstitione magis, quam verae librorum diuinorum interpretationi grauiissimum minatur, studiosa Homeri lectio antiquissimi hominum mores, dicendi consuetudo, scientia atque cogitandi ratio latere nos amplius possunt: quae omnia cum obuia in libris diuinis cogitandi et agendi consuetudine mirum quantum conspirant. Quoad enim ridiculos saepe interpretum errores altius indagare mihi licuit, quibus imminutam quidem librorum diuinorum auctoritatem, non vero stabilitam lugemus, mores hominum atque loquendi usum nostra aetate cum illa antiquitatis simplicitate atque figurata dictione turpiter commutant: quo factum est, ut quicquid olim in usu fuit, commendare et inter nos probare stulti hominis opera videretur, neque tamen raro, quod sub imagine quadam expresserunt veteres, sensu proprio explicandum putarent. Iam nolim enumerare remedia, quibus alterum errorum de moribus veterum falso intellectis remoueamus, neque enigmata late patere videtur quam qui de inepta verborum interpretatione committitur, neque penitus, nisi tropis atque figuris antiquae dictio nis apte enodandis eradicari poterit: variae denique itinerum enarrationes, quibus litterarum studia ornare atque augere passim voluerunt, doctissimi viri, praeter ipsam Homeri atque omnium omnino scriptorum antiquorum lectionem, ad tollendum eiusmodi errorem non minimum conducere videntur. Ei vero errori, qui ex antiquae dictio nis infelicitate oritur quam efficaciem atque librorum in primis diuinorum interpretationi magis proficiam adhibere medelam possis, ipsa Homeri accurata interpretatione? Antiquissimae enim aetatis tempora proxime attingit, quibus primi Foederis Antiqui scriptores vixerunt, neque tantum olim in hominum moribus discrimen, quantum postea deprehendebatur, ipse vero ex Asiae regionibus oriundus ^{b)}, ut constans fert veterum opinio, nec ingenio nec dicendi generem ab illis Orientis scriptoribus longe abesse poterat: cum praesertim de

^{b)} Vid. BLAKWELLS Untersuchung über Homers Leben und Schriften, p. 7.
et WOODS Versuch über Homers Originalgenie, p. 32.

de more illorum temporum peregrinatus per Asiam ad exornandum, quo uteretur, dicendi genus permulta congesisset. Huc accedit, quod ipsam Graecae linguae originem ex oriente repetendam censem erudi^{c)}, cuius in carminibus antiquis usus, quia tunc imaginum sub sensu positarum frequentia magis opus esse videtur, ad illa primae originis vestigia respicere in primis nos iubet. Nam vero ut ipsa infantum eloquentia, qui sensuum magis exteriorum imperio quam ingenii litteris subiecti iudicio parent, verbis minus propriis atque sub rerum alienarum imagine pleraque nondum satis cognita describit, ita simile res nouas depingendi consuetudinem in antiquissima illa hominum aetate deprehendimus; quae quidem multarum rerum pictura quamvis a summis profecta ingenii, neque sine eximio delineata sit artificio, morum tamen atquas linguae in primis antiquae rationem ita ubique prae se fert, ut rei verbis descriptae propriis alius saepe rei imaginem subesse atque eiusmodi occulta facti notissimi delineatione maximum potestate et ingenium et artificium cerni videatur. Quodsi igitur aetas nostra ad Homeri explicationem, qui in illo dicendi genere minus proprio primas tenet ideoque cum scriptoribus sacris potissimum comparari meretur, instructior maiorique adcuratione accesserit, iure meritoque postulare videtur, ut qua ingenii dexteritate poetae illius interpres atque figuris explicandis sunt usi, eandem quoque librorum diuinorum interpretationi adhibeant, cumque una in omnibus explicandis scriptoribus via incedendum videatur, quae mores et linguam cuiusque aetatis respicere nos iubet, ut eadem via progressi librorum diuinorum studiose in ipso sole non raro caliganti clariorem eius lucem Homeri comparatione accendant.

§. II.

Neque vero tacere possum, quod, quae mihi demandata est, docendi prouincia, in memoriam reuoeat, nihil facile ad forman-

A 3

dos

c) cf. ERNESTI prolusio: *de Vestigiis linguae hebraicae in lingua graeca*.

dos atque delectandos iuuenum animos conferre magis posse, quam aptam eiusmodi troporum atque figurarum interpretationem. E rebus enim sub sensu cadentibus tale loquendi genus depromitur, quibus semper iuuenilis aetas suauissimam percipere voluptatem sollet, et quia tunc saepe, quae verbis non disertis expressa cernis, cogitando addere et rei non visae comparationem in auxilium vocare cogimus, ingenium hominum illa exercitatione non tantum suauiter demulcetur sed ipsa quoque iudicandi et cogitandi acutur facultas. Quare, aliquam scribendi nactus occasionem, operaetum me factarum duxi, si illam *Homericae Allegoriae interpretationem* adiungerem, quae erroris atque precum mox securarum nataram depingit.

§. III.

Sed antequam ipsa Homeri loca inquiram, de *Allegoriae natura atque virtute* primum quaedam praecipere animus est, quibus recte intellectis aliorum quoque locorum sensu, in quibus *Inuersio* illa occurrit, facilius cognoscetur. Quamquam primi graecae linguae doctores non vni sunt *ἀληγορίας* vocabulo, auctore PLUTARCHO, d) sed propter occultum, qui dictis subesset, sensum *ὑπενοοεῖν* illud figure genus nominarunt: tamen, quo quis antiquior habetur, eo frequentiorem allegoriae usum in scriptis eius deprehendes. Itaque Homeri, poëtarum antiquissimi allegorias, singulari libello excusisse atque ex Stoicorum praceptis defendisse constat, qui sub HERACLIDI nomine laudatur. Cuius quidem auctoris sententia e) ὁ αἰδεῖ μεν ἀγορευων τρόπος, ἐτρέξα δέ, οὐ λεγει, σημαινεῖν, ἐπωνύμως *αἰδηγεῖσα* καλεῖσθαι h. e. illa dicendi ratio, quae alia quidem dicit, sed alia, quam quae dicuntur, intelligi vult, *Allegoriae laudatur nomine.*

Sed

d) in libro: *de poëtis audiendis*, c. 4. conf. ad l. l. KREBSIVS et quos ibi laudat.
e) cap. 4. de allegoriis.

Sed ne illis verbis ad quamlibet tropi conseruationem in aliqua orationis parte abutamur, adiiciamus, necesse est, quae de sententiae integrae per totam orationis partem continuatione docentur. Fieri enim potest, ut in hoc vel illo orationis membro tropi occurrant a re diuersa desumti, quod tamen contra rhetorum precepta peccatum dicunt. Ut, si VELLEIVS ^{f)}, de praelio pharafalico narrat: *collisa inter se duo reipublicae capita, effusumque alterum imperii Romani lumen*, non eidem inhaesisse rei, sed sub dupli imagine illos depinxisse duumuiros in eodem orationis membro videtur. In quo quidem Orientis scriptores attigit, ingenii sui, in calidiore coeli temperie enutriti, feroore concitatos, ut plures in eadem orationis particulae imagines vni rei affingant: sed ipsa altioris Grammatices praecēpta, naturae rerum quam maxime accommodata, hac dupli imagine minime seruauit, quia Pompeium sive cum altero reipublicae capite, sive cum eius lumine tantum comparare licuisset. Maiori autem artificio eandem tropi imaginem, ut solet plerumque, in his verbis CICERO ^{g)} seruat: *Nonne prouidendum senatu fuit, ne in hanc seditionis materiam ista funesta fax adhaeresceret?* Verba enim fax, materia, adhaerescere atque funesta ita apte inter se iuncta cernis, ut totam velut picturam eiusdem imaginis absolutam paucissimis dicas.

Neque vero ipsam allegoriae vim obtinet illa tropi eiusdem conseruatio, id, quod duobus exemplis allatis demonstrare volui. Qui quidem tropi tantum additamento inseruunt in ipsa orationis sententia neque praecipuum eius constituant partem, cum eadem antea verbis propriis expressa leguntur. Possent igitur, si alio loco positi per plura orationis membra vberius explicarentur, Allegoriae indui formam, qui cum uno tantum vel altero conseruantur membro, non illo nomine laudantur ab eruditis. Nam *Allegoriae*